Página 1 de 3

    ANEXO II DO AVISO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
                                                        PROCESSO SELETIVO Nº 16/2024

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RN, representado por sua Administração Regional no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público, para o conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá ao
recrutamento de profissionais, objetivando a realização de processo seletivo de pessoal.

1. INFORMAÇÕES SOBRE A VAGA

Cargo: Analista IV / Função: Desenvolvedor (Natal e Grande Natal)

Forma de Contratação: Prazo Indeterminado.

Pré-requisitos: Ensino Superior Completo (Ciências da Computação, Engenharia da Computação,

Análise de Sistemas, Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Sistemas de Informação) e possuir

experiência comprovada na função e conhecimento no Pacote Microsoft Office 365. Contribuir no

desenvolvimento de ferramentas e metodologias voltadas para a racionalização e controle da área.

Projetar, implantar e realizar a manutenção de sistemas e aplicações. Elaborar discussões com áreas

para definição de soluções tecnológicas para produtos baseadas em requisitos estabelecidos. Possuir

disponibilidade de horário, para viagens e escalas aos finais de semana quando necessário.

Missão da função: Analisar necessidade do usuário e elaborar sistemas de forma a promover o

desenvolvimento de ações e de obtenção de resultados desejados, atuando em menor nível de

complexidade.

Tarefas inerentes a função:

1. Analisar, controlar e dar suporte as atividades da sua área de atuação;

2. Alimentar os sistemas e banco de dados de acompanhamento das atividades inerentes a sua

área, fornecendo subsídios para a elaboração de relatórios e tomada de decisões institucionais;

3. Contribuir no desenvolvimento de ferramentas e metodologias voltadas para a racionalização e

controle da sua área;

4. Consolidar dados da sua área de atuação;

5. Desenvolver sistemas e aplicações, determinando interface gráfica, critérios ergonômicos de

navegação, codificação e testes de programas e aplicativos;

6. Projetar, implantar e realizar a manutenção de sistemas e aplicações;

7. Elaborar discussões com áreas para definição de soluções tecnológicas para produtos baseadas

em requisitos estabelecidos;

8. Desenvolver funcionalidades e programas que atendam as demandas do Sesc RN;

9. Analisar as demandas dos usuários para propor sugestões de melhorias em sistemas,

acompanhando e auxiliando no desenvolvimento destas;

10.  Escrever códigos bem estruturados, eficientes e testáveis utilizando as melhores práticas de

desenvolvimento de softwares;

11.  Criar layout/interface de usuário de sites usando práticas padrão de HTML/CSS;

12.  Executar outras atribuições inerentes ao cargo.

Página 2 de 3

Definição das Competências:

Conhecimentos

Linguagem de programação C#, Python,
Java, JavaScript

Habilidades

Análise de Dados

Inteligência Emocional

Foco em Resultado

Atitudes

Proatividade

Comunicação

Flexibilidade

Carga Horária: 40h semanais
Salário: R$ 4.991,81
Benefícios: Assistência Médica (opção do empregado, com sua participação financeira, após o período de
experiência), Assistência Odontológica do Sesc, Auxílio Creche e Auxílio Alimentação em conformidade
com legislação vigente.

2. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Conceito Local

1ª Etapa
Cadastro do Currículo e Envio de Documentos
Comprobatórios https://curriculoweb.sescrn.com.br

2ª Etapa
Triagem e Análise dos currículos documentos
comprobatórios Sesc Cidade Alta

3ª Etapa Prova Escrita Sesc Cidade Alta

4ª e/ou 5ª
Etapa

Atividade Prática e/ou Entrevista Técnica/
Comportamental Individual Sesc Cidade Alta

3. CONTEÚDO DA PROVA:

 Pacote Microsoft Office 365;

 Linguagem de programação;

 Desenvolvimento de projetos.

4. RESUMO DAS INFORMAÇÕES:

Cargo/ Função
Tipo de
Prova

Nº de questões Duração Data Local da prova

Analista IV -
Desenvolvedor  Objetiva

10 questões
objetivas (valendo
1,0 ponto cada)

2h 18/07/2024

Sesc Cidade Alta
Rua Coronel Bezerra,

nº 33, Cidade Alta,
Natal/RN.

https://curriculoweb.sescrn.com.br/

Página 3 de 3

5. CRONOGRAMA:

Período

Divulgação da vaga no site e nas mídias 21/06/2024

Prazo para envio dos currículos
21/06/2024 à
28/06/2024

Divulgação da Relação de Convocação para Prova 15/07/2024

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Prova 16/07/2024

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 17/07/2024

Aplicação da Prova Escrita 18/07/2024

Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar 18/07/2024

Prazo para Interpor Recurso da Prova 19/07/2024

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 22/07/2024

Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo 22/07/2024

Divulgação do Quadro de Notas 22/07/2024

Prazo para Interpor Recurso do Quadro de Notas 23/07/2024

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 24/07/2024

Divulgação da Relação de Convocação para Entrevista 24/07/2024

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Entrevista 25/07/2024

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 26/07/2024

Entrevista Técnica / comportamental Individual e/ou atividade em grupo 29/07/2024

Divulgação do Quadro de Notas Final

Datas a serem
definidas e
divulgadas.

Prazo para Interpor Recursos da Nota Final

Resultado de Recursos Interpostos da Nota Final

Homologação do Processo Seletivo

Divulgação do Resultado Final da Seleção

Natal, 15 de julho de 2024.